
COMUNE  DI  ARTOGNE 
Via Quattro Novembre,  8   -   25040 Artogne (BS) 

Servizio  Amministrativo 

Pagina 1 di 4 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 37 DEL 07/11/2023 
 
 

OGGETTO: Contributi una tantum a fondo perduto per piccole e medie imprese artigiane e commerciali 

- approvazione dell'elenco dei beneficiari del contributo di cui al fondo di sostegno alle attività economiche 

artigianali e commerciali nelle aree interne ai sensi della legge 27 dicembre 2019 n. 160 e successive 

modifiche ed integrazioni a decreto del presidente del consiglio dei ministri 24 settembre 2020. – Presa 

d’atto variazione importi nominali aiuti individuali. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE:  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 24/02/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 24/02/2023 e s.m.i., esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

• con il decreto n. 12 del 05/10/2022 con il quale il Dott. Jacopo Baraldi è stato nominato Responsabile del 
Servizio Amministrativo; 

 

PREMESSO CHE:  
con determina n. 33 del 24/10/2023 è stato approvato l’atto di concessione relativo ai contributi una tantum 
a fondo perduto per piccole e medie imprese artigiane e commerciali di cui al fondo di sostegno alle attività 
economiche artigianali e commerciali nelle aree interne ai sensi della legge 27 dicembre 2019 n. 160 e 
successive modifiche ed integrazioni a decreto del presidente del consiglio dei ministri 24 settembre 2020; 

PREMESO, inoltre, che sono stati comunicati e confermati, tramite Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, gli 
importi relativi a detti contributi, ai sensi del Regolamento approvato con Decreto del Ministero dello 
Sviluppo Economico 31 maggio 2017, n. 115; 

VISTO l’articolo 9 del sopra citato Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 31 maggio 2017, n. 115; 

 

Dato atto che, in relazione alle comunicazioni di cui sopra, si è reso necessario apportare variazioni in 
merito all’importo “nominale”, per mero errore formale nell’inserimento dell’aiuto individuale, agli aiuti 
individuali identificati con i seguenti codici COR 

 
VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così 

come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del 

decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale 

per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del 

Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con 

una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni 

presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per 

il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. 

Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 

sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 



Pagina 2 di 4 

2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, 

di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni 

presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e 

commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma 

si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 

2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”. 

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei 

contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 

commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 dicembre 

2020, con il quale è stato assegnato al comune di Artogne l’importo di euro 38.455,00 per l’anno 2022. 

VISTA la Determina n.28 del 09/10/2023 con il quale il Responsabile del procedimento ha approvato lo 

schema di “Avviso pubblico finalizzato ad azioni di sostegno economico mediante le risorse assegnate dal 

fondo di sostegno delle attività economiche, artigianali e commerciali nelle aree interne, Legge 27 dicembre 

2019, n.160”. Elenco provvisorio istanze ammissibili. 

RILEVATO che, nei termini stabiliti per la presentazione della richiesta di contributo, sono pervenute n. 30 

domande regolarmente protocollate;  

DATO atto di aver concluso la procedura di valutazione delle istanze; 

COR 
Importo nominale oggetto 

di variazione 
Importo corretto 

16085854 129.195,00 1.291,95 

16085827 129.195,00 1.291,95 

16085842 129.195,00 1.291,95 

16085858 129.195,00 1.291,95 

16085888 129.195,00 1.291,95 

16085965 129.195,00 1.291,95 

16085972 129.195,00 1.291,95 

16085975 129.195,00 1.291,95 

16085984 129.195,00 1.291,95 

16085995 129.195,00 1.291,95 

16086005 129.195,00 1.291,95 

16086014 129.195,00 1.291,95 

16086027 129.195,00 1.291,95 

16086039 129.195,00 1.291,95 

16086048 129.195,00 1.291,95 

16086060 129.195,00 1.291,95 

16086071 129.195,00 1.291,95 



Pagina 3 di 4 

16086098 129.195,00 1.291,95 

16086117 129.195,00 1.291,95 

16086165 129.195,00 1.291,95 

16086181 129.195,00 1.291,95 

16086197 129.195,00 1.291,95 

16086236 129.195,00 1.291,95 

16086298 129.195,00 1.291,95 

16086315 129.195,00 1.291,95 

16086320 129.195,00 1.291,95 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Che quanto esposto in premessa è parte integrante della presente determinazione; 

2) Di prendere atto che le variazioni apportate agli aiuti individuali identificati con i seguenti codici COR e 
COVAR: 

 

COR COVAR 
Importo nominale 

oggetto di variazione 
Importo corretto 

16085854 1147788 129.195,00 1.291,95 

16085827 1147787 129.195,00 1.291,95 

16085842 1147796 129.195,00 1.291,95 

16085858 1147797 129.195,00 1.291,95 

16085888 1147798 129.195,00 1.291,95 

16085965 1147800 129.195,00 1.291,95 

16085972 1147801 129.195,00 1.291,95 

16085975 1147805 129.195,00 1.291,95 

16085984 1147808 129.195,00 1.291,95 

16085995 1147810 129.195,00 1.291,95 

16086005 1147812 129.195,00 1.291,95 

16086014 1147813 129.195,00 1.291,95 

16086027 1147817 129.195,00 1.291,95 

16086039 1147816 129.195,00 1.291,95 

16086048 1147820 129.195,00 1.291,95 

16086060 1147821 129.195,00 1.291,95 

16086071 1147824 129.195,00 1.291,95 

16086098 1147825 129.195,00 1.291,95 



Pagina 4 di 4 

16086117 1147828 129.195,00 1.291,95 

16086165 1147829 129.195,00 1.291,95 

16086181 1147843 129.195,00 1.291,95 

16086197 1147847 129.195,00 1.291,95 

16086236 1147846 129.195,00 1.291,95 

16086298 1147858 129.195,00 1.291,95 

16086315 1147857 129.195,00 1.291,95 

16086320 1147860 129.195,00 1.291,95 

 

3) Di pubblicare il presente atto nell’area Amministrazione Trasparente del Comune di Artogne. 

4) Di procedere alla conferma su portale RNA, entro 20 giorni dalla data di variazione, degli aiuti individuali 
di cui al punto 2), ai sensi dell’articolo 9, comma 5, del Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 31 
maggio 2017, n. 115 

 

 
Addì, 07/11/2023                                       Il Responsabile del Servizio  
                                                                         Dott. Jacopo Baraldi 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato ai 
sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m. e i. e dell’articolo 5 del Regolamento dei 
controlli interni. 

 
Addì, 07/11/2023                               Il Responsabile del Servizio  
                                                                 Dott. Baraldi Jacopo 

 
______________________________________________________________________ 
                                                                                  
Parere di Regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell’articolo 147-
bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m. e i. e dell’articolo 6 del Regolamento dei controlli interni. 

 
Addì, 07/11/2023                      Il Responsabile del Servizio  

                                                                   Dott. Baraldi Jacopo 
 
                                                                       
============================================================================ 
 

Referto di pubblicazione 
 

     La presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line in data odierna e per 15 giorni consecutivi 
 
Addì,07/11/2023                     L’Incaricato alla Pubblicazione                   
                                                                                                                Dr.ssa Barbara Bonicelli 
 
 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 


		2023-11-07T16:45:59+0100
	Barbara Bonicelli


		2023-11-07T16:48:50+0100
	Jacopo Baraldi


		2023-11-07T16:48:50+0100
	Jacopo Baraldi


		2023-11-07T16:48:50+0100
	Jacopo Baraldi




